
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1031 del 27/12/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Gestione di beni mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso”. 
Dismissione  e  cancellazione  dall’inventario  di  Arpae  - 
Anno 2022.

Proposta n. PDTD-2022-1054 del 27/12/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo giorno 27 (ventisette) dicembre  2022 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Gestione di beni mobili patrimoniali soggetti

a dichiarazione di “Fuori uso”. Dismissione e cancellazione dall’inventario di

Arpae E-R. Anno 2022.

RICHIAMATI:

- la L.R. 25/02/2000 N. 10 “Disciplina dei beni regionali”;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020, con particolare riferimento a quanto previsto nell'allegato D, lettera

Q: "Atti di gestione del patrimonio strumentale assegnato alla struttura con modalità

previste dagli specifici regolamenti interni vigenti in materia";

- la Procedura del Sistema di gestione per la Qualità P71005/ER “Gestione dei Beni Mobili

Pluriennali e delle Immobilizzazioni immateriali, in particolare il punto 5.8 “Dismissioni e

Fuori Uso che detta le disposizioni in materia di dismissione e fuori uso relativamente ai

beni di proprietà di Arpae E/R;

PREMESSO:

- che i consegnatari dei beni di proprietà dell’ente inseriti nel processo produttivo per lo

svolgimento dell’attività lavorativa hanno un dovere di corretta conservazione e utilizzo

proprio di ciò che è stato loro affidato;

- che la corretta inventariazione e assegnazione dei beni strumentali è necessaria all’ente per

la corretta contabilizzazione nel conto del Patrimonio;

- che a seguito di ricognizione si sono rilevati beni da distogliere dal processo produttivo, in

quanto hanno perso negli anni la funzionalità che li rendeva idonei all’uso, nonché i

requisiti di sicurezza, oppure inutilizzabili perché guasti e non più riparabili;

- che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai Responsabili consegnatari e quindi non più

idonei all’utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di Arpae E.R. e

pertanto posizionati in appositi locali ubicati presso la sede stessa, ai fini dello smaltimento;

- che sulla base delle dichiarazioni di "fuori uso" pervenute al referente amministrativo

dell’Area è stato stilato apposito elenco riportante tipologia e numero d'inventario

assegnato da Arpae, che si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;

PRECISATO:

- che dall'elenco sub A) si evince che il valore residuo dei beni risulta pari a zero, in quanto

completamente ammortizzati;



- che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario dei beni Arpae;

RITENUTO:

- di approvare l'elenco All.sub A) dei beni mobili non più utilizzabili e dichiarati “fuori uso”;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato

disposto di cui gli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e gli artt. 11, 12 e 13 della legge

Regionale n. 32/93 la Responsabile Unità Amministrazione Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrativa Area

Est e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti ai sensi del Regolamento per

l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui

all’elenco Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i suddetti beni sono stati rimossi dai luoghi di lavoro in attesa di

smaltimento;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi e che dello stesso si darà

comunicazione all'Area Bilancio e Controllo Economico per provvedere alla cancellazione

dei beni, completamente ammortizzati, dall'inventario dei beni mobili dell'Agenzia.

La Responsabile della Area Prevenzione Ambientale Area Est

(F.to Dr.ssa Daniela Ballardini)



STRA

SYSTEA SPA 1/12/2009 1 2,383.42 STRA 2,383.42 0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

all. A)             ELENCO BENI DISMESSI APA EST 2022

Sonda Professional
Plus Feature

GRUPPO CESPITE DESCRIZIONE

00008 07277 2005 - AUTOVETTURE (AMM.TO) 28/01/2005 1 9,600.00 PUNTO BIPOWER CT283RM 9,600.00 0.00

07349 2009- ATTREZZ.DI LAB DI MISURA (AMM.TO)

COD.FOR DESCRIZIONE N.FATTURA DATA FATTURA QUANTITA  IMPORTO COD.ARTICOLO NR. ETICHETTA CODCDC AMMORTAMENTO
VALORE

RESIDUO

MARESCA & FIORENTINO SPA 291/B

307

2695

2695

764

764

3305

3305

01/425/2013

3399

3399

3399

680

680

680

680

1329

1329

4649-4988

30,218

22936

80002 07316
2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 81401 ARES LINE S.R.L. 11/12/2008 1 177.07 SEDIA APAE 177.07 

80002 07316
2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 81401 ARES LINE S.R.L. 11/12/2008 1 177.10 SEDIA APAE 177.10 

10102 07358
2010 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 90045 EURACCIAI S.R.L. 22/12/2010 1 158.16 SP150 STRA 158.16 

10102 07358
2010 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 90045 EURACCIAI S.R.L. 22/12/2010 1 158.16 SP150 STRA 158.16 

10102 07358
2010 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 31/07/2010 1 5,178.00 44-PARETEDIV APAE 5,178.00 

10102 07358
2010 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 31/07/2010 1 4,195.20 44-PARETEDIV APAE 4,195.20 

00004 07386 2013 - HARDWARE (AMM.TO) 37096 OLIDATA SPA 10/06/2013 1 341.34 OLIDATA T40001 APAE 341.34 

00002 07353
2009 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (AMM.TO) 52150 FREZZA SpA 28/04/2009 1 457.04 02SCRIVANIA APAE 457.04 

00002 07353
2009 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (AMM.TO) 52150 FREZZA SpA 28/04/2009 1 206.27 02CASSETTIERA APAE 206.27 

00002 07353
2009 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (AMM.TO) 52150 FREZZA SpA 28/04/2009 1 358.10 07-MOBILE ALTO APAE 358.10 

80002 07316
2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 75860 FOSAM SpA 09/10/2008 1 81.60 30-PARETEDIV STRA 81.60 

80002 07316
2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 75860 FOSAM SpA 09/10/2008 1 81.60 30-PARETEDIV STRA 81.60 

80002 07316
2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 75860 FOSAM SpA 09/10/2008 1 81.60 30-PARETEDIV STRA 81.60 

80002 07316
2008 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 75860 FOSAM SpA 09/10/2008 1 81.60 30-PARETEDIV STRA 81.60 

90006 07338 2009 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP) 826
RADIOFORNITURE
RAVENNA S.R.L. 10/12/2009 1 135.00 NAVIGATORE STRA 135.00 

90006 07338 2009 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP) 826
RADIOFORNITURE
RAVENNA S.R.L. 10/12/2009 1 135.00 NAVIGATORE STRA 135.00 

10002 07002
2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr.
c/capitale) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 30/11/01 1 189.65 AEDIR 189.65 LINEA CRONO COLORE 

19376

2293600008

22828

22827

23033

23034

23015

23016

27566

22889

22890

22897

22789

22790

22791

22792

22915

22916

15376



all. A)             ELENCO BENI DISMESSI APA EST 2022

10002 07002
2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr.
c/capitale) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 30/11/01 1 499.08 AEDIR 499.08 

10002 07002
2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr.
c/capitale) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 30/11/01 1 161.14 BASSO CON ANTE AEDIR 161.14 

10002 07002
2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr.
c/capitale) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 30/11/01 1 184.68 AEDIR 184.68 

50002 07261
2005 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 37,019 T.B.T. 2 SRL 31/05/05 1 229.20 STRA 229.20 

50002 07261
2005 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 37,019 T.B.T. 2 SRL 31/05/05 1 229.20 STRA 229.20 

50002 07261
2005 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 37,019 T.B.T. 2 SRL 31/05/05 1 229.20 STRA 229.20 

50002 07261
2005 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 37,019 T.B.T. 2 SRL 31/05/05 1 229.20 STRA 229.20 

50002 07261
2005 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 37,019 T.B.T. 2 SRL 31/05/05 1 229.20 STRA 229.20 

70002 07297
2007 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 31/08/07 1 115.20 SGABELLO STRA 115.20 

70002 07297
2007 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 31/08/07 1 115.20 SGABELLO STRA 115.20 

70002 07297
2007 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 31/08/07 1 115.20 SGABELLO STRA 115.20 

70002 07297
2007 - MOBILI ED ATTREZZATURE
UFFICIO (C/CAP) 993 BI.COM SYSTEM S.R.L. 31/08/07 1 115.20 SGABELLO STRA 115.20 

130 X80C0L.PERO ANG.G

CASSETTI SU RUOTE GR

COLORE ARGENTO DA C

COLORE ARGENTO DA C

COLORE ARGENTO DA C

COLORE ARGENTO DA C

COLORE ARGENTO DA C

4649-4988

4649-4988

4649-4988

997

997

997

997

997

3917

3917

3917

3917

15377

15378

15379

19239

19240

19241

19242

19281

22714

22713

22712

22711

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00



N. Proposta:   PDTD-2022-1054  del    27/12/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est.

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Gestione  di  beni  mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso”. Dismissione e 
cancellazione dall’inventario di Arpae E-R. Anno 2022.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’unità 

Amministrazione  Area  Est  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/12/2022
La Responsabile Amministrativa


